

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Wszystkich.

Abonament miesięczny w naszej administracji 10000 mk.
w agenturach miejscowych i zamiejscowych
11000 mk., przez pocztę 10945 mk., pod opaską 12000 mk.

Wychodzi w każdy wtorek i piątek po poł.

Konto czekowe: P. K. O. 200 695

Egzemplarz pojedynczy 1000 mk.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 500.— marek.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. :- Telefony Nr. 57, 300, 388.

Nr. 36

Toruń, środa dnia 10. października 1923

Rok I

Co to jest bank emisyjny?

W art. p. t. „Naprawa skarbu” zamieszczonym w ostatnim numerze naszej Gazety, wspomnieliśmy, iż dla naprawy finansów państwa koniecznym jest utworzenie banku emisyjnego.

Niejednemu nasunie się pytanie — co to jest właściwie ów bank emisyjny?

Emisja oznacza wypuszczenie w obieg. Bank emisyjny jest to więc instytucja finansowa, mająca na celu wypuszczenie w obieg nowych pieniędzy.

Dla czego jednak trzeba zaprowadzić nową walutę?

Czy obecna jest zła?

Marka polska nie jest właściwie pieniądzem, lecz papierem wymieniającym bez ustalonej wartości. Nikt tego papieru nie gwarantuje, a jego cena za leżną nie jest ani od bogactwa państwa ani od jego ilości w obiegu. Polega więc wartość marki polskiej na umowie, że tego, a tego dnia za funt masia będzie się brać 40 tys. mk., a innego już 50 tys. Naturalnie taka cena naszego pieniądza jest wodą na młyn spekulacyjnych.

Nowa wartość nie może mieć zatem tych wad. Jej wartość nie może polegać na umowie kapitalistów, finansistów, kupców, czy rolników, nie może być również mierzona zaufaniem do Państwa Polskiego, ani do rządu, ale zaufaniem najsilniejszym, jakim w ekonomii istnieje, zaufaniem do złota, 1 złoty więc ma posiadać wartość wcioloną opartą na złocie.

Ażby zadość uczynić naszym potrzebom musimy posiadać około 2 miliardów złotych w obiegu. Tymczasem skarb państwa posiada złota zaledwie na 125 milionów złotych.

Z tego powodu zasoby w złocie na nową walutę muszą być powiększone. Państwo jest biedne, ucieka się do kapitalistów prywatnych i powiada: utworzymy bank, ja włożę do niego swój zapas kruszczy, resztę niech dołożą kapitaliści prywatni w takich udziałach, za które bank ten będzie mógł zakupić potrzebną ilość złota w krajach, gdzie jest nadmiar. Akcjonariusze tego banku będą brać procenty od swoich kapitałów, a gdy skarb państwa się wzbogaci wtedy wykupi wszystkie akcje i bank przejdzie na własność państwa.

Jak się okazuje można pozyskać kapitały dla takiego banku nietylko zagranicą ale i w kraju.

Po zabezpieczeniu tych kapitałów, które mogą być w papierach hipotecznych, akcjach silnych przedsiębiorstw, w walutach zagranicznych, wreszcie w lasach, majątkach i budynkach można uzyskać albo pożyczkę zagraniczną w złocie, albo poprostu można zakupić kruszczy np. w Ameryce.

Bank emisyjny nie może wypuścić złotego metalu.

Jeśliby kruszec posiadany przetopili, wybili nowe monety i wypuścili w obieg, nie zobaczylibyśmy tych pieniędzy wcale. Wyłowiliby je Żydzi, Niemcy i bolszewicy. Bank pozbyłby się złota, a my byśmy nic na tem nie zyskali.

Jest na to jedyny sposób, do którego uciekli się wszystkie państwa. Wypuszcza się pieniądz papierowy, na którym jest napisane, że posiada wartość złota na ile opiewa.

Przed wojną każdy mógł z papierowym pieniądzem iść do banku państwa i wymienić go na złoto, nikt jednak tego nie uczynił, bo wygodniej jest nosić pieniądz papierowy w portfelu, niż monetę w worku.

I nasz bank emisyjny ucieknie się do tego środka. Wypuści papierowe złoto, które odpowiednio do cyry złotych opiewające, ubezpieczone będą odpowiednią wagą czystego kruszczy leżącego w skarbcu banku.

Gdy ukażą się pierwsze złote polskie papierowe napewno wszyscy będą chcieli je wymienić na złoto jako

dawno niewidziane. Będzie to jednak zabronione ustawą. Dopiero po pewnym czasie, gdy ludzie nabiorą do nowego pieniądza zaufania, gdy nie będzie on ulegać początkowo wahaniom na giełdzie, gdy granice nasze będą pilnie strzeżone i nie przepuszczą ani jednego złotego, pojawią się złote w metalu.

Wiadomości polityczne.

Sprawy polskie.

Hilton Jonny w Polsce.

Znakomity ekonomista i mąż stanu angielski Hilton Jonny przybył w niedzielę 7-go bm. do Warszawy ażeby pomóc rządowi polskiemu w akcji uzdrowienia naszych finansów państwowych.

Proces przeciw „Deutschtumbundowi” w Chojnicach.

Dnia 4. i 5. bm. odbyły się rozprawy sądowe przed Izłą Karną w Chojnicach przeciw organizacji „Deutschtumbundu” i jego członkom. Oskarżenia opiewały o szpiegostwo, zdradę stanu, tajne dążenia przeciw państwu, przemytnictwo i szereg innych występów. Była to pierwsza rozprawa karna przeciw „Deutschtumbundowi”.

Rozprawy rozpoczęły się w czwartek, 4 bm. o godz. 10 rano. Sala sądowa — szczerze zapełniona.

Uderza fakt, że wśród publiczności, oczekującej z niecierpliwością rozpoczęcia sprawy, znajdują się prawie wyłącznie Polacy. Niemcy, którzy czują, że podczas rozpraw wyjdą różne sprawy na jaw nie stawili się.

Przybył natomiast poseł niemiecki z klubu parlamentarnego niemieckiego Karau, który z butą iście niemiecką, ordynarną i niesmaczną wywołał awanturę. Mianowicie kiedy zarządzono tajność rozpraw i przewodniczący wezwał publiczność do opuszczenia sali, poseł Karau oświadcza że sali nie opuści, twierdząc że jako poseł ma prawo przysłuchiwać się rozprawom nawet po wykluczeniu ich jawności.

Energiczne żądanie przewodniczącego zniewoliło w końcu upartego Niemca do opuszczenia sali rozpraw. Wychodząc, rzucił pod adresem sądu słowa: „Das ist mir eine nette Gesellschaft”.

Na ławie oskarżonych zasiadli oskarżeni, najwybitniejsi przedstawiciele niemieckości niemieckiej z Chojnic i najbliższej okolicy. Jest trzech pastorów, kilku ziemian, kupców. Oskarżeni za przykładem swego przedstawiciela sejmowego, zachęwiają się burnie, wywołując protesty ze strony prokuratora i kary dyscyplinarne.

Rozprawy trwały 2 dni. Dnia 5 b. m. późną nocą zapadł wyrok skazujący:

Alfreda Scherfa na 4 lata i 7 miesięcy więzienia karnego,

Walentego Rhodego na 1 i pół roku więzienia karnego,

kupca Schultza na 2 lata ciężkiego więzienia,

fotografa Graewego na 1 i pół roku więzienia karnego —

wszystkich za szpiegostwo.

Belserowa ze Skarszew skazana na pół roku, pastorzy Wodege z Więcborka i Natter z Sępólna każdy na dwa tygodnie więzienia.

Pierwszych czterech zatrzymano zaraz w więzieniu.

Fran. Kiedrowski i Rob. Kordenat zostali uwolnieni.

Zwrot w sprawie Kłajpedy.

W końcu ubiegłego miesiąca nastąpił w sprawie Kłajpedy zwrot, którego nie należy niedoceniać.

Po zamachu litewskim w styczniu br., kiedy wojska litewskie zajęły Kłajpedę, Rada Ambasadorów postanowiła, że Kłajpeda ma być włączona do terytorjum państwa litewskiego, o ile zagwarantowane będą naturalne prawa ekonomiczne Polski na Niemnie i w porcie. Dla opracowania statutu Kłajpedy utworzyła Rada Ambasadorów komisję, która prace swe ukończyła 8. sierpnia.

Projekt statutu zakomunikowano poufnie rządowi polskiemu i litewskiemu; przewiduje on stworzenie Rady Nadzorczej Gospodarczej złożonej z trzech członków: przedstawiciela Polski, Litwy i Kłajpedy i nakłada na Litwę obowiązek wydzierżawienia Polsce na lat 99 wolnej strefy w porcie Kłajpedzkim oraz zabezpieczenia wolnej żeglugi na Niemnie a ratyfikację konwencji uzależnia od uprzedniego zastosowania w praktyce tego ostatniego prawa Polski.

Rząd litewski zwlekał długo z odpowiedzią, czy przyjmuje warunki konwencji a w końcu odpowiedział odmownie odrzucając zwłaszcza warunki gwarantujące prawa Polski.

Wobec odmowy Litwy Rada Ambasadorów doszła do przekonania, że sytuacja wytworzona przez zamach litewski na Kłajpedę i przez odrzucenie warunków statutu może zagrozić pokojowi w tej części Europy. Na zasadzie więc artykułu 11 paktu Ligi Narodów, przyznającego każdemu jej członkowi prawo do zwrócenia Lidze uwagi na każdą okoliczność „która może naruszyć stosunki międzynarodowe i która wskutek tego zagraża zaburzeniem pokoju”, Rada Ambasadorów powzięła w dniu 25 września uchwałę, którą uważała należy za ważny zwrot w sprawie Kłajpedy.

Rada Ambasadorów wezwała na podstawie powyżej przytoczonego artykułu Lisę Narodów do stwierdzenia, że stanowisko rządu litewskiego „narusza stosunki międzynarodowe i zagraża pokojowi”.

Uchwała ta nie oznacza „odestania sprawy Kłajpedy do Ligi”, gdyż do merytorycznego rozważania i decydowania w tej sprawie upoważniona jest przez Traktat Wersalski jedynie Rada Ambasadorów. Podkreślić natomiast należy, że ostatnia decyzja poświadczona stwierdzeniem Prawa Polski w Kłajpedzie i możliwość „zaburzenia pokoju” w razie dalszego oporu Litwy.

Posiedzenie senatu.

Warszawa, 6. 10. (Tel. wł.) Posiedzenie senatu odbędzie się w środę, 10. bm. o godz. 4-ej po poł. Tegoroczne posiedzenie połączonej komisji senackiej, wojskowej i zagranicznej, na którym p. minister spraw zagranicznych przedstawi swą opinię o położeniu międzynarodowym.

Druk pieniądza i wartość waluty.

Ujemne skutki t. zw. inflacji czyli wzrost ilości pieniędzy będących w obiegu — są już dostatecznie znane. Im więcej drukujemy pieniędzy, które nie mają pokrycia w złocie, tem bardziej wartość tych pieniędzy spada i tem bardziej ich posiadacze ubożeją. Dokładnie tę prawdę wykażą następujące cyfry, zaczerpnięte z urzędowych źródeł. W roku 1922 w styczniu, kiedy dolar przeciętnie równał się 3,500 mk. mieliśmy w Polsce w obiegu — w ostatnim dniu stycznia przeszło 239 miliardów marek, co równało się przeszło 78 milionom dolarów. W czerwcu 1922 r. mieliśmy już przeszło 300 miliardów mk., co przy przeciętnym kursie dolara w tym miesiącu, wynoszącym 4220 mk. równało się przeszło 71 milionom dolarów. W grudniu 1922 r. mieliśmy w obiegu przeszło 793 miliardów mk., co przy przeciętnym w grudniu kursie dolara, wynoszącym 17 568 mk., równało się przeszło 45 milionom dolarów. Okazuje się przeto, że ilość banknotów obiegowych w Polsce do końca grudnia 1922 r. wzrosła o 231% podczas gdy ich wartość zmniejszyła się równocześnie o 42%. W styczniu na głowę mieszkańca Polski wypadło przeciętnie marek w obiegu wartości 2 80 dolara, a w grudniu tego roku tylko wartości 1,80 dolara. Tem się tłumaczą stale wzrastające trudności rynku kredytowego oraz wzrost stopy procentowej. Odbija się to ujemnie na całym życiu gospodarczym.

W pierwszych latach niepodległości przyczyną tego stanu było zrujnowanie życia gospodarczego na olbrzymich obszarach Polski (poza zachodniemi województwami, które najmniej ucierpiały skutkiem wojny) oraz początki organizacji państwa, które nie miało jeszcze ustaw podatkowych ani dostatecznej administracji skarbowej. W r. 1921 życie gospodarcze kraju stanęło na nogach, bilans handlowy zaczął być czynny ale ciągle istniała jedna rana: niezrównoważony budżet skutkiem braku odpowiednich ustaw podatkowych. Zrównoważenie budżetu państwowego to najważniejsze zadanie obecnej chwili. Rząd przeprowadza wszelkie oszczędności o ile tylko one są możliwe, ale oszczędności te, jak to wyraźnie powiedział minister skarbu nie pozwolą na zrównoważenie budżetu. Zostaje drugi środek, główny, którego w żaden sposób ominąć się nie da, podatki bezpośrednio i pośrednio. One muszą być tak posunięte, aby nie wpłynęły ujemnie na produkcję, ale doprowadziły do równowagi budżetowej. Lepszy jest podatek wplacony do kasy skarbowej, niż t. zw. podatek emisyjny t. j. strata na wartości pieniądza skutkiem jego dalszego drukowania t. j. emisji. Skutkiem emisji traci Państwo, traci życie gospodarcze i traci poszczególni obywatele. Całe życie się obniża. Własnym wysiłkiem, podobnie jak Czechy, możemy wydobyc się z ciężkiego położenia, a potem do dalszego rozwoju, bez naruszania naszych praw, mogą nam w dostatecznej mierze pomóc z zewnątrz te sfery finansowe, które gotowe są lokować kapitały w państwach, mających już utrwalone podstawy finansowe.

Bez wielkiego wysiłku z naszej strony — nie przyjdzie poprawa. Z.

lacznie przez polskie ziemie, z ominięciem kurytarza gdańskiego.

W przyszłym już roku linja będzie gotowa, a pociągi iść będą nad polskie morze przez Starogród, Kokoski do Warszawy.

Jest to pierwszy mocny argument, wypowiedziany w stronę Gdańska, który może wreszcie zrozumieć, iż bez Polski będzie małą, nędzną miejscina.

Leśniewo, pow. wejherowski. (Jak to Polacy krzywdzą Niemców.) Niemcy płaczą przed Ligą Narodów, że są w Polsce bardzo poniewierani. Może niejednego z nas zaciekawi, jak wielka krzywda dzieje się Niemcom tu w naszym Leśniewie.

Gdańsk. (Kulturalność Niemców gdańskich.) W ostatnich czasach mnożą się znowu wypadki napastowania Polak i łżenia ich niedającymi się powtórzyć wyrzwaniami.

Poznań. (Placówka Kalmannsohna zlikwidowana.) Od dłuższego czasu niejaki Żyd Kalmannsohn karany kilkakrotnie za oszustwo uprawiał rozmaite podejrzane interesy aż go władze państwowe wydalily jako podejrzanego o działalność antypaństwową na szkole polski.

Brzeźany. (Dar Jakóba hr. Potockiego.) Właściciel Brzeźan, Jakób hr. Potocki, darował rządowi polskiemu na własność historyczny zamek brzeźański wraz z kaplicą, parkiem, i pasem sąsiedniego gruntu.

Przez komornika sądowego Żydków z wszystkich trzech sklepów przy asystencji licznej zgromadzonej i uradowanej publiczności. Kórnik. (Usiłowany rabunek zbiorów muzealnych.) Do zamku kórnickiego nieprzychylna dotąd szajka bandytów wlamala się jednej z ostatnich nocy celem rabunku znajdujących się tam zbiorów muzealnych.

Włamania dokonano o godzinie 1 w nocy. Rabusie przeniesli drabinę przez most, wiodący przez fosę wypełnioną stałą wodą i przystawili ją od tyłu jednego z górnych okien zamku, wychodzącego z dużej sali, zawierającego bezcenne zbiory muzealne.

Włamania dokonano o godzinie 1 w nocy. Rabusie przeniesli drabinę przez most, wiodący przez fosę wypełnioną stałą wodą i przystawili ją od tyłu jednego z górnych okien zamku, wychodzącego z dużej sali, zawierającego bezcenne zbiory muzealne.

Kraków. (Odnowiony grobowiec w podziemiach wawelskich.) W katedrze wawelskiej w kaplicy Wawoz ustawiono sarkofag królowej Cecylii Renaty, który do niedawna znajdował się w podziemiach kruchty katedry.

Produkcja przemysłu włókienniczego. Produkcja przemysłu włókienniczego w Polsce wynosi obecnie w przybliżeniu: przemysł bawełniany uruchomił 147 proc. przedzielną w stosunku do ich ilości przedwojennej.

Warszawa, 8. 10. (A. W.) Dolar 525 000 - 530 000. Funt ang. 2 415 000. Franki fr. 31 600. Franki belg. 26 800. Franki szwajc. 95 000. Marki niem. got. 0.0008. Liry włoskie 24 000. Korony czesk. 15 850. Korony austr. 7.45.

Gdańsk, 8. 10. (A. W.) Dolar 900 milionów. Marka polska 130 000 za 100 marek polskich.

O porządek na drogach bitych.

Ciągłe jeszcze się zdarza, że psotne dzieci i wyrostki wyrządzają przez głupotę duże szkody samochodom, przejeżdżającym przez wioski i miasteczka, w których są drogi bite. Układają naprzekład na drodze ostre kamienie albo też sypią potłuczone szkło; samochód pędzący przejeżdża po niem i przedziurawia sobie kosztowne gumowe obręcze, dzięki którym lekko się toczy po ziemi.

Przewłaszczenie.

Główny Urząd ziemski rozparcelował prawie cały zapas majątków państwowych jakimi rozparcelował. Nabywcy gruntu z tej parcelacji przeważnie dotychczas za ziemię nie zapłacili.

Produkcja przemysłu włókienniczego. Produkcja przemysłu włókienniczego w Polsce wynosi obecnie w przybliżeniu: przemysł bawełniany uruchomił 147 proc. przedzielną w stosunku do ich ilości przedwojennej.

Warszawa, 8. 10. (A. W.) Dolar 525 000 - 530 000. Funt ang. 2 415 000. Franki fr. 31 600. Franki belg. 26 800. Franki szwajc. 95 000. Marki niem. got. 0.0008. Liry włoskie 24 000. Korony czesk. 15 850. Korony austr. 7.45.

POZNAŃSKA GIEŁDA ZBOŻOWA

Table with market prices for various grains like Zyto, Pszenica, Jęczmień, etc. Columns include item name and price ranges.

GENY PRODUKTÓW ROLNYCH

Table with market prices for various agricultural products like Nasiona, Złota, etc. Columns include item name and price ranges.

ZŁOŻE

Table with market prices for various types of wool (Złote, Czysta, etc.). Columns include item name and price ranges.

Dział gospodarczy.

Nowa gospodarza placówka włościańska. Niedawno założona została w Poznaniu nowa włościańska instytucja gospodarza pod nazwą „Zjednoczenie włościan, Spółdzielnia rolniczo-handlowa”.

Czytajcie „Gazetę Narodową”.

Advertisement for 'Materiał Budowlany' (Building Materials) in Toruń, listing various materials like cement, bricks, and tiles.

Advertisement for 'Nakłady Sp. Wyd. „Słowa Polskiego”' (Polish Words Publishing House), listing various books and their prices.

Advertisement for 'Personel' (Personnel) in Słowie Pomorskiem, featuring a graphic of a person and text about finding employees.

Advertisement for 'Switez' (Switez) soap factory, advertising soap and paste for laundry.

Advertisement for 'Księgi obrotu, Deklaracje od obrotu' (Books of turnover, Declaration of turnover) from Drukarnia Toruńska T. A.

Advertisement for 'W. SZMYTKOWSKI i SYN' (W. Szmytkowski and Son) in Poznań, listing various goods like metal tools and furniture.

Advertisement for 'BATERJE' (Batteries) by E. Kolman in Poznań, advertising electric lamps and batteries.

Advertisement for 'Wielkopolska Centrala Żarówek' (Greater Poland Central Light Bulb Factory) by W. Tomaszewski i Ska.

Advertisement for 'Chodnicki kokosowe' (Chodnicki coconut products) by Wycieraczki kokos, listing various food items.